un bilan négatif, Aristote a posé un nouveau réquisit: vu que l'existence d'effets manifestement dus à la fortune se constate par expérience, il faut estimer, dit-il, que la fortune existe et qu'elle est une cause (1247b1-10). Est alors proposée une analyse du mécanisme psychologique correspondant à une telle tendance à réussir:

Qu'est-ce qui empêche que de telles choses arrivent à un tel en série et souvent, non parce qu'elles le doivent, mais comme on jetterait les dés avec bonheur? Or qu'est-ce à dire? N'est-ce pas qu'il y a dans l'âme des impulsions venant, les unes du raisonnement, les autres de l'appétit, et que celles-ci sont premières? Si en effet le délectable perçu par la concupiscence et l'appétit [pour lui] sont naturels, alors on tendra, par nature du moins, vers le bien régulièrement. Ainsi donc, si certains sont naturellement bien nés [*bene nati* / εὐφροεῖς] – comme les incultes ne sachant pas ce qu'il faut sont ainsi bien nés [*bene nati sunt* / εὖ πεφύκασι] –, qu'ils ont sans raison une impulsion en fonction de ce à quoi est disposée leur nature et qu'ils désirent telle chose, à tel moment, comme il le faut et quand il faut, et qu'ils aboutiront même s'ils se trouvent être insensés et sans raison (tout comme réussissent ceux qui ne sont pas cultivés), tandis que sont bien fortunés ceux qui, sans raison, réussissent dans la plupart des cas, alors c'est par nature qu'ils seront bien fortunés¹⁸.

Ainsi les hommes "bien nés" se démarquent-ils des autres par cette capacité naturelle à être portés fréquemment vers des options qui, prises "comme il faut" et au bon moment, ont des effets secondaires, inattendus et pour eux bénéfiques. Ce bon naturel, à l'instar de la "nature sans raison" dont il est question dans les passages des *Magna moralia* considérés plus haut, se traduit par une impulsion (*impetus*) échappant à l'emprise de la raison. Ainsi le bon naturel dont il est question dans ces passages du *Liber de bona fortuna* ainsi qu'un peu plus loin avec le substantif *eufyal* εὐφύια (1247b39)¹⁹ recouvre-t-il une qualité différente de celle qui est désignée sous les mêmes expressions dans l'*Éthique à Nicomaque*: alors que dans cet ouvrage il s'agit d'un tempérament à l'origine de capacités à discerner le bien véritable, à obéir

¹⁸ [Ps.-ARISTOTE], *De bona fortuna*, 2, 1247b15-28, ed. CORDONIER: "Quid igitur prohibet accidere alicui deinceps talia multotiens, non quia hos oportet, sed quale utique erit cubos semper longa iacere. Numquid igitur non sunt impetus in anima, hii quidem a ratiocinatione, hii autem ab appetitu et primi ipsi sunt. Natura quidem, si propter concupiscenciam delectabilis et appetitus, natura quidem ad bonum tendet semper. Si itaque quidam sunt bene nati [εὐφροεῖς], quemadmodum indocti non scientes que oportet sic bene nati sunt [εὖ πεφύκασι], et sine ratione impetum faciunt, secundum quod natura apta nata est, et concupiscunt et hoc et tunc et sic ut oportet et quod oportet, et quando isti dirigunt, et si contingat insipientes existentes et sine ratione (quemadmodum et bene erunt non docibiles existentes), tales autem bene fortunati quicumque sine ratione dirigunt ut in pluribus, natura igitur bene fortunati erunt utique".